in publico transumpto. 

164 

DOCUMENTO Nº 10: Donación otorgada por Abu Zayd a favor de 

la archidiócesis de Tarragona, 17 de febrero de 1248. [Chabás, R., El 

Archivo, Tomo Quinto, 1891, págs. 163-165]. 

Jn Christi nomine. Universis Matris Ecclesie filiis innotescat, quod 

cum olim Dominus Urbanus Papa concesserit et privilegium dederit 

Domino Petro Regi Aragonum et proceribus ejusdem quod Ecclesias quas 

eriperent de manibus paganorum cum iuribus suis possint conferre 

monasteriis et personis religiosis, Nos Aceyt Abuceyt quondam rex 

Valentie nunc autem per Dei gratiam christianus et Eximinus Petri proceres 

regni Aragonum et Valentie, attendentes [sic] quod per vos D. Petrum Dei 

gratia Tarracon. Archiepiscopum petitur reformari divinus cultus in terris 

quas Nos eripuimus de manibus paganorum, auctoritate dicti privilegii 

nobis ac alijs proceribus regni Aragonum per Dominum Papam concessi, 

concedimus et donamus titulo perfecte donationis inter vivos vobis Domino 

Archiepiscopo supradicto vestrisque succesoribus [sic] in perpetuum omnes 

Ecclesias constructas et construendas cum decimis et juribus earumdem in 

terris quas Nos eripuimus de manibus paganorum divina gratia mediante, 

quorum nomina sunt hec: Mela, Arenoso, Montan, Tormo, Cyrat, Tuega, 

Espadella, Bueynegro, Villamalefa, Villaformosa, Cortes, Villamalur, cum 

terminis suis, Jodar, Villahaleva, Tortonich, in alia parte Andilla, in alia 

parte Castalla cum suis terminis Unili, lbi, Tibi. 

Omnes autem ecclesias in dictis terminis et locis edificatas et 

edificandas conferimus vobis Domino Archiepiscopo et vestris 

successoribus in perpetuum pleno jure, retentis nobis in eisdem ecclesiis 

medietate decimarum et jure patronatus, quam medietatem decimarum Nos 

et successores nostri per vos et vestros habeamus in feudum et simus inde 

vassal/i ves tri [sic] vestrorumque successorum et Tarracone[ nsis] Ecclesie 

Matris nostre, quare homagium vobis facimus_ et sacramentum fidelitatis 
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promittimus, ad quod sacramentum et homagium faciendum sucesores 

nostri vobis et vestris perpetuo teneantur. 

Ordinatio [sic] autem ecclesiarum procurationes et correctio 

clericorum et omnis jurisdictio quam Diocesanus potest et debet habere in 

Ecclesiis suis vos et successores vestri habeatis perpetuo in ecclesiis 

antedictis sine omni nostro nostrorumque retenta, Decime autem 

colligantur per Bayulum vestrum et nostrum qui nobis et vobis sub 

juramento astrigantur, quod Decimas fideliter colligat antedictas, et cum 

collecte fuerint recipiamus nos et nostri medietatem ad integro et vos 

quartam et clerici ad ipsarum ecclesiarum servitium deputati recipiant 

aliam. 

Cum vero vacaverint ecclesie presentemus Nos et successores nostri 

vobis et vestris personas idoneas que a vobis curam recipiant animarum 

secundem canonicas sanciones et vobis obediant et alia faciant que clerici 

teneantur facere suo diocesano vobisque sint subjecti utraque lege 

jurisdictionis scilicet et diocesis, Ecclesiam autem de Tibi vobis 

concedimus libere ut Vos in ipsa Rectorem semper instituatis non retenta 

nobis presentatione quam ecclesiam vobis dotare promittimus de tribus 

pareliatis (f. fanechatis) [sic] terre et domibus in qui bus rector permaneat 

qui per vos ibidem fuerit institutos, et vos ibidem hospitari possitis cum vos 

ad terram illam contingerit declinare. 

Nos autem Petrus Dei gratia Tarraconensis Archiepiscopus 

attendentes devotionem quam vos nobiles Aceyt Abuceyt olim rex Valentie 

nunc per Dei gratiam christianus et Eximinus Petri consanguineus noster 

habetis erga Nos et Tarraconensem Ecclesiam sponsam nostram supradicta 

omnia concedimus et aprobamus prout superius sunt expressa et homagium 

ac sacramentum a vobis recipimus promittentes vos et res vestras defendere 

et tueri tanquam fideles vassallos in jure vestro quantum nostram deceat 

dignitatem bona fide et sine enganno. Vill~ autem que nondum sunt 
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reddita cultui christiano recipiamus nos jus nostrum juxta modum superius 

comprehensum quousque divina gratia inspirante ipsas reddatis cultui 

christiano et expellatis ex inde sarracenos. Actum est hoc xiij calendas 

Martii anno Domini Millessimo. CC. XL. Vij. 

Ego Petrus Sancte Tarraconenses Ecclesie Archiepiscopus subscribo 

et sigillum meum feci apponi et capituli Tarracone. Sig+num Aceyt 

Abuceyt quondam regi Valentie. Sig+num Eximini Petri qui hoc laudamus 

et firmamus et a testibus firmari rogamus et sigilla nostra apponi fecimus. 

Ego Guillermus Vital pro teste subscribo. Ego Jacobus Sacrista Tarragone 

subscribo. Ego Gundisalvus Petri canonicus Valentie testis subscribo. Ego 

Dominicus Mathei subscribo. Ego Guillermus de Alarico scriptor Domini 

Archiepiscopi supradicti mandato ejusdem et Aceyt Abuceyt et Eximeni 

Petri predictorum hic subscripsi die et anno prefixis. Sig+num Petri Pauli 

notarii Valentie testis. Sig+num Michaelis Senati publici notarii testis. 

Sig+num J acobi de Castro senioris notarii Valentie testis. Sig+num 

Guillermo Garcerandi notarii Valentie testis. 
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DOCUMENTO Nº 11: Donación otorgada por Abu Zayd a favor de 

D. Ximén Pérez de Artieda, Murcia, 21 de mayo de 1251. [Torres Fontes, 

J., CODOM, Vol. 11, págs. 13-14, doc. XV; Chabás, R., El Archivo, Tomo 

Quinto, 1891, págs. 301-302; Archivo de la Corona de Aragón, Pergaminos 

de Jaime 1, nº 1252]. 

Hoc est translatum bene et fideliter factum XII kalendas septembris, 

anno Domini millesimo CCC quintodecimo, sumptum a quodam 

instrumento donationis Aceyt Abuzeyt, sigillato sigillo suo pendenti cere 

albe et corroborato ymagine aquile cum corda sirici nigri, subscriptoque in 

fine littera sarracena, cuias series sic habetur: 

In Dei nomine et eius gratia. Sit cunctis notum presentem paginam 

inspecturis, quod ego Aceyt Abuzeyt, nepos de Miralmemoni, bono animo 

et spontanea uolantate [sic] et pro seruicio mihi facto per et omnes 

succesores [sic] meos, dono et concedo uobis Dompno Examino Pérey [sic] 

Dartieda et uestris, imperpetuum, Biscoy per hereditatem cum omnibus suis 

pertinentiis et curo hereditate d' Alcoyna et fontem d' Alhaxaua et uallem 

d'Alcotoho. Item, dono uobis et uestris duas alcarcas in fehe Alcanal [ ... ], 

quarum una uocatur Bonetabib et aliam Benetauuela cum tota corbati. Item, 

dono uobis illum al harem quod est in campo de Palop, si cut terminus [ ... ] 

inter Iui et Alcoy, et omnes iste supradicte hereditates sunt in termino 

predicti castelli de lui, sicut iste predicte affrontationes includunt, 

circundant et diuidunt illas predictas hereditates. Item, dono et concedo 

uobis et uestris, imperpetuum, cum omnibus eiusdem pertinentiis qui modo 

pertinent nec pertinere debent, :francham et quitem et liberam, sine omni 

contradicto faciendo, et quod habeatis potestatem populandi illam 

quandocumque uolueritis. ltem, concedo uobis et uestris omnia termina que 

ad illam hereditatem pertinent nec pertinere debent, de celo usque ad 

abissum, sed cum montibus et siluis hermis e~ populatis, cum f ontibus et 

168 

riuis, cu maquis ductibus et fluctibus, cum stagnis et defluctionibus, cum 

erbis et pratis, cum pascuis et arboribus uiridis et siccibus, cum defensis et 

uenationibus et erbagibus et cum omnibus eidem pertinentibus, quod 

possitis herema populare et populatam explectare, vineas et arbores 

plantare et quod possitis orones uestras uel uestrorumque uoluntates inde 

complere nunc et semper, quod possitis ipsam dare, uendere, obligare, 

alienare, cambiare, impignorare uel quicquid uos et uestri uolueritis inde 

facere. Et ego, jamdictus Aceyt Abuceyt omnia supradicta uerba laudo et 

concedo et nunc et semper confirmabo et propter maiorem uestram 

firmitatem et uestrorum securitatem litteram meam ibi pono et sigillo meo 

pendente precipio sigillari et sigillatam obseruari. 

Hoc fuit facturo apud Murciam, XIIº kalendas junii, quando era 

MCCLXXX nona. Huius rei testes sunt qui hoc viderunt et audierunt et 

quando necesse fuerit concederint Ceyt Edri9, filius predicti Aceyt 

Abu9eyt. Don Diago Gome9, alcayde del alcázar [sic] de Murcia. Don 

García Soárez [sic], merino del regno de Murcia. Don Pero Día9 [sic] et 

Don J ohan Martíne9 [sic], frayres de la Orden de Sant J acobe. Don Furtado 

de Santa María [sic]. Don Xamen Pére9 [sic] de Saces. Gon9albo Pérez 

[sic] Dallo. Don García [sic] Furtado de Nicola. Don Ferran Lópe9 [sic] de 

Corella. Signum Petri Lupi, notarii domini Aceyt Abuzeyt predicti, qui pro 

mandato eius hanc cartam scripsit anno et die ibi prefixis et hoc signum 

fecit. 

Signum Barchinoni Reualdi, justicie de Alcoy, qui huic traslato [sic] 

auctoritatem suam prestitit et decretum fecit. Signum Petri Mironis, publici 

notarii de Alcoy et curie eiusdem, qui de mandato dicti justicie huic 

translato auctoritatem suam apposuit et scripsit. Signum Jacobi Mironis, 

publici notarii de Alcoy, qui hoc translatum ah originali suo fideliter 

translatauit et cum eodem uerbo ad uerbum comprobauit, excepta quadam 
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líneas [sic] litere sarracene scripta, in fine dicti originalis et clausit die et 

anno in prima linea contentis. 
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DOCUMENTO Nº 12: Pacto entre Jaime I de Aragón y Abu Zayd 

acerca de la entrega del castillo de Castalia, fechado en Murcia la Nueva, 

27 de octubre de 1262. [López de Agurleta, J., Bullarium Equestris 

Ordinis S. Jacobi de Spatha, 1719, pág. 199, Año 1262, Escritura I; Torres 

Fontes, J., CODOM, Vol. 11, págs. 18-19, doc. XX]. 

Pactio inter Reges Iacobum Aragoniae & Zeyt Abuzeyt quondam 

Valentiae & Murciae, de adimplendis alijis conventionibus anteafactis; & 

Homagium D. Garsiae Perez de Castalia in manibus Regis Zeyt sub 

notabili Data in Murcia la Nova, quando Murcia vetus contra Regem 

Castellae arma sumpserat. 

Sepan todos quantos esta carta veyeren como Nos Don Jacme por la